Проект
«Об утверждении Положения о мероприятиях

по профилактике заболевания
бешенством и другими опасными для человека и животных

заболеваниями на территории Буинского
муниципального района Республики Татарстан»

    В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 24.07.09г. № 209-ФЗ « Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ», Федеральным законом от 30.03.99г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Приказом Управления по охране и использованию объектов животного мира Республики Татарстан от 12.08.14г. № 106-од, Уставом муниципального образования «Буинский муниципальный район РТ», в целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения и проведения профилактических мероприятий по профилактике заболевания бешенством и другими опасными для человека и животных заболеваниями, Буинский районный исполнительный комитет
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о мероприятиях по профилактике заболевания бешенством и другими опасными для человека и животных заболеваниями на территории Буинского муниципального района Республики Татарстан.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания.
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя руководителя Буинского районного исполнительного комитета по социальным вопросам.

Руководитель исполнительного

комитета Буинского

муниципального района                                                      С.Ф. Даутов
Утверждено

Постановлением

Буинского районного исполнительного комитета

                                                                                                             от «____»___________ 201___ года № _____

Положение
о мероприятиях по профилактике заболевания бешенством и другими опасными для человека и животных иными опасными заболеваниями на территории Буинского муниципального района Республики Татарстан.
I. Общие положения.
1. Настоящее положение регулирует отношения, возникающие в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения как одного из основных условий реализации предусмотренных Конституцией Российской Федерации прав граждан на охрану здоровья и благоприятную окружающую среду, разработано в целях улучшения эпизоотической ситуации в Буинском муниципальном районе Республики Татарстан и профилактики заболевания животных бешенством, недопущения переноса указанного заболевания от больных животных к человеку.

Также настоящее положение устанавливает порядок и размер выплаты денежного вознаграждения охотникам за отстрел диких плотоядных животных на территории Буинского муниципального района  Республики Татарстан в рамках мероприятий по предупреждению и ликвидации бешенства, и других опасных для человека и животных заболеваний.
II. Размер выплаты денежого вознаграждения.

1. Выплата денежных вознаграждений за отстрел диких плотоядных животных, способствующих распространению бешенства, и других опасных для человека и животных заболеваний в размере 200 рублей за одну особь, производится Буинским районным исполнительным комитетом из средств, выделяемых на эти цели, при условии сдачи целых тушек животных (со шкурой) в ГБУ «Буинское районное государственное ветеринарное объединение» в Буинском муниципальном районе для их утилизации, удостоверенной актом специальной комиссии  при ГБУ «Буинское районное государственное ветеринарное объединение» (далее по тексту – комиссия).
2. Выплата денежных вознаграждений охотникам за отстрел диких плотоядных животных производится за счет средств бюджета Буинского муниципального района Республики Татарстан.

III. Порядок выплаты денежого вознаграждения.

1. Тушки животных, добытые в соответствие с правилами производства охоты, упаковываются охотниками в полиэтиленовые пакеты (каждая особь отдельно), пакеты перевязываются шпагатом и в таком виде представляются комиссии.

2. Комиссия создается по указанию руководителя ГБУ «Буинское районное государственное ветеринарное объединение».
В состав комиссии включаются: представитель Буинского районного исполнительного комитета (по согласованию), представителя ГБУ «Буинское районное государственное ветеринарное объединение».

3. Комиссия осуществляет прием тушек добытых животных с соблюдением членами комиссии правил личной безопасности, определяет видовую принадлежность добытых тушек животных, организует их дальнейшую утилизацию, составляет акт о приеме и уничтожении тушек животных с территории Буинского муниципального района.
Акт о приеме и уничтожении животных на территории Буинского муниципального района Республики Татарстан составляется в трех экземплярах, подписывается всеми членами комиссии и заверяется печатью ГБУ «Буинское районное государственное ветеринарное объединение».
Два экземпляра акта выдается охотнику для предъявления в Буинский районный исполнительный комитет    при    получении    денежного вознаграждения,   третий   экземпляр   акта   остается   в ГБУ «Буинское районное государственное ветеринарное объединение».

4. Для выплаты денежного вознаграждения охотник предоставляет в Буинский районный исполнительный комитет следующие документы:

- заявление по форме согласно приложению № 1 к настоящему Положению;

- акт о выплате денежного вознаграждения за отстрел животного по форме согласно приложению № 2 к настоящему Положению;

- акт комиссии при ГБУ «Буинское районное государственное ветеринарное объединение» о переработке и утилизации тушек животных;

- копию разрешения установленной формы на право добычи диких плотоядных животных.
5. Добыча диких плотоядных животных осуществляется в соответствии с Приказом министерства природных ресурсов и экологии РФ от 16.11.10г. № 512 «Об утверждении правил охоты».
IV. Заключительные положения.
1. Настоящее положение действует с момента подписания Постановления об утверждении Положения о мероприятиях по профилактике заболевания бешенством и другими опасными для человека и животных заболеваниями на территории Буинского  муниципального района Республики Татарстан.

2. В настоящее положение могут вносится изменения в случае изменения или утраты силы нормативно-правовых актов,  на основании которых разработано данное положение.
Приложение № 1
к положению о мероприятиях
по профилактике  заболевания бешенством
и другими опасными для человека и животных заболеваниями
на территории Буинского муниципального района
                Утвержденного Постановлением

                                                                            Буинского районного исполнительного комитета

                                                               от «____» ___________ 201___ года № _____

Руководителю Буинского

районного исполнительного комитета

_______________________________________

(Ф.И.О.)

_______________________________________

(Ф.И.О. охотника)

проживающего по адресу:_________________

_______________________________________

_______________________________________
                                                                                                                                                                       (указать адрес и паспортные данные)

                                                                     тел. ___________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

        Мною, охотником_____________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

(Ф.И.О., дата рождения, паспорт серия №, адрес постоянного места жительства, ИНН, Снилс, № охотничьего билета)
«________»_____________________201_года на территории Буинского муниципального  района РТ было отстрелено_______________________________ голов диких плотоядных животных.

         Прошу выплатить денежное вознаграждение за их отстрел.

         Акт комиссии при ГБУ «Буинское районное государственное ветеринарное объединение» о приемке диких животных и разрешение (ксерокопия) на добычу (_________________________________) прилагаются.

                                 (вид животного)
«____»________________201___года                                 _______________________

                                                                                                                 подпись

Приложение № 2
к положению о мероприятиях
по профилактике  заболевания бешенством
и другими опасными для человека и животных заболеваниями
на территории Буинского муниципального района
                Утвержденного Постановлением

                                                                            Буинского районного исполнительного комитета

                                                               от «____» ___________ 201___ года № _____

А К Т  №_______

о выплате вознаграждения за отстрел диких плотоядных животных

на территории сельского Буинского муниципального района Республики Татарстан
г. Буинск                                                                         от «____»___________201___года
Специальная комиссия при ГБУ «Буинское районное государственное ветеринарное объединение» в составе: ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(Ф.И.О. членов комиссии с указанием занимаемых должностей)

составила настоящий акт о том, что «_____»_______________201_____года охотник

__________________________________________________________________________
        (ф.и.о. охотника, паспортные данные)

представил в качестве доказательства добычи _________________________тушек (ки)

(прописью)

(___________________________), за что ему необходимо выплатить денежное
             (вид животного)

вознаграждение в сумме___________________________________________________

                                                                        ( указать сумму цифрами и прописью)

Подписи:

_______________________                          ________________________________

                                    (подпись)                                            (расшифровка подписи)
_______________________                          ________________________________
_______________________                          ________________________________

м.п.